
Prefeitura Municipaíde Pirigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 1361/2017

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 449/2017
em 14 de dezembro de 2017

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 765/2017, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 449/2017, de autoria do

Vereador José Termino Grosso. Referida propositura requisita informações sobre

acidente com veículo oficial, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício ADM n° 093/2017

do Secretário Municipal de Administração e cópia do Ofício n° 05/2017 do Diretor do

Contencioso e Assuntos Tributários /Secretaria de Negócios Jurídicos, corroborado pelo
Procurador Geral do Município.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência os protestos de

estima e distinto apreço.

Aíencios^ente,

CRISTIANX) SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI



(prefeitura MunicipaC de Pirigui
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

fRfrpiTÜRA DP

Ofício ADM n" 093/2017

Birigui, 30 de novembro de 2017.

Vimos pelo presente, em atendimento ao Ofício n° 765/2017 da

Câmara Municipal referente ao Requerimento n° 449/2017, informamos o seguinte;

1. Tendo em vista o acidente ocorrido em 21/12/2016, com veiculo

Fiesta- Frota 372, placa DKI 6081, quais foram as providencias administrativas e jurídicas tomadas

pelo Executivo Municipal? Foi aberta alguma sindicância para apurar responsabilidades? Em caso
positivo encaminhar copia do inteiro teor da referida sindicância.

Resposta: Informamos que foi instaurada sindicância averiguatória

para apurar o fato. Segue anexo as copias.

2. Encaminhar à Secretaria de Negócios Jurídicos.

3. O atual Secretario de Administração, senhor Genilson Antonio

Martins, foi procurado em algum momento por alguma das vitimas envolvidas no referido acidente?
Qual foi a razão da demora em remover o referido veiculo? Quantos e quais servidores tinham
conhecimento do ocorrido?

Resposta: Não foi, porém o responsável da frota, diretor da época,

Cleverson Josc de Souza "Tody" sabia do ocorrido. Como a administração tinha várias prioridades,
como fazer a manutenção da frota que estava em estado muito ruim, foi aguardado para arrumar o

referido veículo em uma situação mais oportuna, porém quando foi buscar o veículo descobriu-se
uma divida que não era do conhecimento da Administração. Tal divida já foi paga conforme
comprovante de pagamento anexo. Tinham conhecimento do ocorrido Ismael Viani, Eldir Paulo
Scarpim, Karoline Gonçalves Berlotti e Miguel Ribeiro.

Atenciosamente. / ,

i^^son fi
íécretário

I - Centro í tel.: 18 3643 6014^ cep 16200 057



PRF.FFJTIJRA MUNICIPAL DE BIRIGUI
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

Secretaria de Administração
Departamento de Recursos Humanos

Processo:

Nome:.

Assunto:.
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Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA DE AOMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N" 560/2017

Cristiano Salmeiráo, Prefeito Municipal de Birigui, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são inerentes,

RESOLVE:

Nomear os funcionários GUILHERME PAVON JÚNIOR, RG
RODRIGUES DE MELO RG 22.845.000.7 e LUIS HENRIQUE TESOLIN, RG 13025889, sobT p^^dSif do primeiro para comporem a ^^^ISSAO DE SIN^
AVERIGUATÓRIA, incumbida de apurar o fato relatado no Oficio n '
540 de 21/12/2016, em obediência ao disposto no Art. 194, da Lei n° 3.040, de 27/

Prefeitura Municipal de Birigui, 16 de Fevereifo dè ̂ 017.

Cristiano S^meirâo
Prefeito MuVricipal

Mlèáfi Antopiíbiw^jí:
Secretário d^

/!^^/tó^t imi .kanetomi
üiretora de'Recursos Htífnanos
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SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GeniisonÂnlonio Martins

Secretário de Administração

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA N® 560/2017

Cristiano Salmeirão. Prefeito Municipal de Birigui, Estado
e São Paulo, usando das atribuições que lhe são inerentes,

k  OLVE:

Nomear os funcionários GUILHERME PAVON JÚNIOR,
;G 10.235.512, ADALTON RODRIGUES DE MELO, RG
2.845.000.7 e LUIS HENRIQUE TESOLIN, RG 13025889,
ob a presidência do primeiro para comporem a COMISSÃO
)E SINDICÂNCIA AVERIGUATÓRIA, incumbida de apurar
fato relatado no Ofício n° 008/2017 e B.O. 4319- 540 de
1/12/2016, em obediência ao disposto no Art. 194, da Lei n®
,.040, de 27/09/1993.

Prefeitura Municipal de Birigui, 16 de Fevereiro de 2017.
Cristiano Salmeirão

Prefeito Municipal

Geniison Antonio Martins

Secretário de Administração

Maria ToshimI Kanetomi

Diretora de Recursos Humanos

PORTARIA N® 538/2017

"Dispõe sobre a conclusão do Processo
Administrativo instaurado contra o(a)
funcionàrio(a) público(a) municipal.
Sanhor(a) M. R".

Cristiano Salmeirão, Prefeito Municipal de Birigui, no uso
as atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE;

1 - Na qualidade de Chefe do Executivo, e em face do
elatório Final apresentado pela Comissão de Ética e Disciplina
3 Funcionalismo, nos autos do Processo Administrativo n
3/2016, instaurado através da Portaria n° 2959/2016, conclui-

se pela observância das cautelas legais, do(a) funcionário(a)
público/a) municipal, Senhor(a) M. P.-58717, RG n
425997868, lotado{a) no cargo de ENFERMEIRO, junto a(ao)

: SESAU - P.S.M., ante a ausência de responsabilização, e, por
conseguinte, determino o arquivamento dos autos.

|] _ Revogadas as disposições em contrário esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Birigui, 14 de Fevereiro de 2017.
Cristiano Salmeirão,

Prefeito Municipal

Geniison Antonio Martins

Secretário de Administração

Maria Toshimi Kanetomi

Diretora de Recursos Humanos

PORTARIAM® 539/2017

"Dispõe sobre conclusão do Processo de
Sindicância Averiguatória".

Cristiano Salmeirão. Prefeito Municipal de Birigui, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

i - Na qualidade de autoridade e face ao Relatório Finai
apresentado pela Comissão de Sindicância Averiguatória,
no Processo n® 009/2016, de 25/05/2016, concluiu-se pelo
arquivamento dos autos , observando-se as cautelas legais
em 31/01/2017.

Prefeitura Municipal de Birigui, 14 de Fevereiro de 2017.
Cristiano Salmeirão

Prefeito Municipal

Geniison Antonio Martins

Secretário de Administração

Maria Toshimi Kanetomi

Diretora de Recursos Humanos

NOTIFICAÇÃO AOS PROPRIETÁRIOS DE TERRENOS
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA.
Em conformidade com o disposto no art.2® da Lei n®5.849,

de 06 de Junho de 2014, que " DISPÕE SOBRE A LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO DE TERRENOS LOCALIZADOS NO
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO E DA OUTRAS

I PROVIDÊNCIAS " e Lei Complementar 30 de 21 de
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80 ri4£'CIIUAA DE

Birigui

Birigui-SP. 10 de Janeiro de 2017.

Ofício n.° 008/2017

Da; Secretária Municipal de Saúde

Para; Secretário Municipal de Administração

ASSUNTO: PEDIDO DE ABERTURA DE SINDICÂNCIA PARA APURAR
RESPONSABILIDADES SOBRE COLISÃO EM VEÍCULO OFICIAL,

Considerando teor do Boletim de Ocorrência n.° 4319-540-
21/12/2016 (doe. i), solicito abertura de Sindicância Administrativa para apurar as
responsabilidades pelo acidente narrado no referido B.O.

Sem mais para o momento.

Atèipiosamente,

irlo Municipal de Saúde

Ilustríssimo Senhor Secretário de Administração
Genllson Antonio Martins
Paço Municipal, nesta.

Atentamíb o Parecer em anexe

exarado pela S^r^aria de Negócio;
Jurídicos. Ao pRíj ^ara ubertum d(
Sindicância ínveÉtigattL li 1 1A '

-•

Prefeito Municipal



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Comando de Policiamento Rodoviário

BOLETIM 0I:trc0RR^fcJA..,_
DE ACIDENTE

DE TRÂNSITO RODOVIÁRIO

Número: 4319-540-21/12/2016 Date do Fato: 21/12/2016 Hora do Fato: 04:20 DladaS

Atendimento Inicial: 21/12/2016 04:40:00 Atendimento Finai; 21/12/2016 06:00:00 Via: RU

Sentido da Via: LESTE Velocidade Máx. Permitida: 120 Km^ Coneesi

Endereço Principal: RODOVIA SP 260 KM: 36,000

Bairro: AMBUITAAREAINDUSTR Município: ITAPEVI

Tipo de Acidente: L08 - ACIDENTE DE TRÂNSITO COM VITIMA OUTROS(AS)
COLISÃO TRASEIRA

Outras Propriedades Atingidas:

Número de Veiculas Envolvidos Número de Condutores Número de Passageiros

Dia da S

Concess

Número de Veículos Envolvidos Número de Condutores

emana: QUARTA-FEIRA

Via: RURAL

ionária: VIAOESTE

Oanificados; i

Sem Danos: O

Evadidos: O

Mortos: O

Feridos: O

ilesos; 1

Mortos;

Feridos:

Ilesos:

UFi SP

Número de Pedestres

Mortos: o

Feridos: o

Ilesos: o

Via com Pista: DUPLA

Traçado da Pista: RETA

Sep Física Central: SIM, SEM ANT1-0FUSCANTE

Defesa/Barreira: NÃO

Condições do(s) Acostamento(s): BOA

Superfície da Pista: SECA

Ot>ras na Pista; NÃO HÃ

Controle de Tráfego: NÃO HÂ CONTROLE

Sinalização Vertical: BOA

Tipo do Locai: RURAL

Faixas de Rolamento: Mão de Direção: ÚNICA

Relevo da Pista: INCLINADO

■npo de Pavimento: ASFALTO Condições da Pista: BOA
Largura: 2,80 M Condições da(s) Calçadâ(s): NÃO HÃ Largura: 0,00 M
Obras da Arte (Indicar no Croqui): NÃOHÃ

Fumaça: NÃO

Sinalização Horizontal: BOA
Iluminação: NOITE (VIA ILUMINADA)
Condições do Tempo; BOM

Veículo N° Nome do Proprietário: PREFEITURA MUNiClPW- DE BIRIGUi
Endereço: RUA SANTOS DUMONT, 28 - CASA - CENTRO

I  Município: BiRIGUI
Marca/Modelo: FORD/FiESTA FLEX Ano)

Placa: DKI6081 Muni
"ssi: 9BFZFS5A4B8172370 Espé

Tipo:AUTOMÓVEL Tipo
Estado Geral do Veículo: BOA Estai
Estado das Luzes Dianteiras: BOA Estai

Irregularidades: NAO

Manobra do Veículo: CIRCULANDO
Extensão da Marca de Frenagem: 0,00 (Metros)
Intraçâo(ões) Constatada(s): NÃO
Objetos interior Veiculo: wfto

Remo>4do Para: BOP 280/1
Por: GUINCHO VIAOESTE
Como: GUINCHADO

UF: SP

Ano de Fabricação: 2011
Munidplo: BIRIGUI
Espécie: PASSAGEIRO
Tipo de Carga: SEM CARGA
Estado dos Pneus: BOA
Estado das Luzes Traseiras:

Cor: BRANCA
UF: SP
Categoria: OFICIAL
Configuração Carga: N/A
N° Passageiros; 2
Luz de Freio Elevada: NÃO

Classificação Danos: PEQUENA MONTA

Situação: LIBERADO

CPRv 2° BPRv / 4a Cia
^iitpmTICACÃO
Confere com o original

Decr. 17.031 de 20 de maio de 81
D.O.E. 21
Araçatuba/i2^í=i-i/-^

I  Isaiá^^tos Pereira



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
Comando de Policiamento Rodoviário

I

Veiculo N" Nome: CLAÜDOMIRO SOARSS DE CARVALHO
^  Estado Ciwl: CASADO Ocupaçio: MOTORISTA

1  Pai: MANOEL SOARES DE CARVALHO iWâe: IRAC
Data de Nascimento; 28/08/1937 Nacionalidade: BRASILEIRO
Endereço Residencial: RUA VICENTE LOPES TETILA, 301 - REC. VERDE
Cidade: BIRIGUI SP

Endereço Comercial: PREFEITURA DE BIRIGUI, O
Cidade: BIRIGUI UF: SP
Nível de Insmição: BÁSICO Gravidade das Lesões: ILESO
Categoria: D -N» do Registro: 2505092100 Validade: 05/10/17
Condições Adversas Alegadas: VIDE RELATÓRIO

UF: SP

Sexo: MASCULINO

Documento: 11430273

Mãe: IRACY ALVES BOA SORTE

Naturalidade: PINDAI

Tlpo;RG

Telefone: (18)991345054

Telefone: (19)36436233

Uso do Cim"0;SIM

Data 1'habilitação: 07/06/1984

Tempo de Habilitação: 32 Anos 6 Meses

Infração(ôes) Constatada(s): NÃO

'movido

Para: ~s/lnfonn-

Pon - s/Inform -

Caracteristicas da Viagem

Origem: BIRIGUI

Destino: SAO PAULO

oirfoindo Hã; 6.00 Horas
Duração da última Parada: 0,15 Horas

Sexo: FEMININO
Documento:43117608

MARIA DE LOURDES BENTO DA SILVA
Naturalidade: LUiZIANIA

Telefone: (18)996820605

Telefone:

Posição no Veículo: TRÁS

r™™"l7aOS

^  . ... . BRAeii PIRA Naturalidade: LUiZIANIA
Data de Nascimento: 05/03/1986 Nacionalidade. BRASILEIRA
Er.a.»S»R..W.nd.l: RUA JOÃO MONTERANUH - JD BUROPA ,,3, ,86820605
Cidade: BIRIGUI

Endereço Comercial: Telefone:

^  . ,, LEVE Posição no Veiculo: TRÁS
Nível de instrução: MÉDIO Gravidade das l^esões.
Uso do CINTO; SIM —————

Removido

Para: SAMEB

"" Por: RESGATE 02 ENC: FRANCIELLE

EstadoCIvH: CASADO Ocupação:METALURGICO(A)
^  P3i: LENILTONDESOUSAMACHADO i^h . BiLui

Data de Nascimento: 25/05/1983 Nacionalidade: BRASILEIRO Natura
Endereço Residencial: R: JOÃO MONTERANI, 111 • JD EUROPA Telefone; (19) 996820605
Cidade; BIRIGUI "P-
Endereço Comercial: Telefone:
Cidade: i c\/p Posição no Veículo: FRENTE
Nível de instrução: MÉDIO Gravidade das Lesões. LEVE Ça
Uso do CINTO: SIM ~

Tipo: RG

SI

Tipo: RG

Remowdo

Para: SAMES

Por RESGATE 02 ENC; FRANCIELLE
CPRv 2° RPRv I 4^ Cia 1
^htpmticacãO
Confere com o original

Decr. 17.031 de^O de maio de 81D.O.E.2làè^aiode^
Araçatuba/Çj^ .iQjJi—

Isaias ^Pereira



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
Comando de Policiamento Rodoviário

BOLETIM DE OCORRÊNCIA
DE ACIDENTE

DE TRÂNSITO RODOVIÁRIO

LOCAL PREJUDICADO

um o sd pm garcia rs-. \
1- COMPARECEU NA PRESENÇA DESTE POLICIAL MILITAR NA BASE DA ROD. PRBBlue aníNDTMKNTO DE ACIDENTE '
124103-6 E O SD PM VEGGIAN RE: 145361-A INFORMANDO QUE COMPARECERAM NO LOCAL DOS FATOS PARA ATENDIMENTO
DE TRÂNSITO DO TIPO COLISÃO TRASEIRA COM DUAS VÍTIMAS LEVES.

r- :ro l— ™

o C»™ ciar. »» ™3«.l:d»es c.v.a s so.» ™o™.çoES
5- VÍTIMAS ORIENTADAS REFERENTE AO PRAZO CADENCIAL PARA REPRESENTAÇÃO.

CO.» .ÍE.-CHO0» »X»TE,.0,

CAPÔ, PÃRA-BRISA, PORTA DIANTEIRA DIREITA, RODA DIANTEIRA DIREITA,
a- ODÔMETRO: 10572S.

9- PROTOCOLO DA MENSAGEM N° 174.

10- TALÃO N° 2805.

11- PLACA R-19 NO KM 36+440 REGULAMENTA 120KM PARA O VEÍCULO QUALIFICADO.
12- NÃO HOUVE PERTENCES A SERB4 RELACIONADOS.

DP: DELEGACIA MUNICIPAL E CIRETRAN
Horário na Delegacia de Polícia Civil

Chegada: / / OMO Saída: / / 00:00

Outros Órgãos no Local:

Autoridades no Local: NÃO

B.O. Polícia Civil /

Horário da Parida Técnica

Chegada: I I 00:00 Saída; I I 00:00

Ocorrência Atendida Por:

RE'"""-1103 Posto/Graduaçâo: SDPM-1C
Noms: FLAVIO GARCIA PRADO

OPM: 5.BPRV 4.CIA PRV Data: 21/12/2016 04:40
Unidades(s} de Serviço:

Digitado Por:

RE: 133646 Posto/Graduação: SDPM-1C
Nome: JEFFERSONBARLERA DA SILVA
OPM: 5.BPRV4.CIAPRV Data: 21/12/2016 08:10

Emitido Por <2» Via):
RE333000 Posto/Graduaçâo: CB PM
Nome: ISAIAS SANTOS PEREIRA

OPM: 2.BPRV4.CIAPRV Data: 06rt)1/2017 16:05

EmiddoPara: ISMAEL VIANI
RC: 9881397 Data de nascimento: 19/11/1961

CPRv 2° BPRv / 43 Cia
ft lIjF^Ttr.ACÃO
Confere com o original

Decr. 17.031 tK20 de maio de 81
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Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Recursos Humanos

Birigui, 16 de janeiro de 2017.

Memorando DRH 007/2.017

DO: Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PARA: Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos
Diretoria de Relações do Trabalho
Dra. Mayara Marcela Marques dos Santos

Prezada Diretora,

Vimos pelo presente, encaminhar a Vossa Senhoria, o Ofício n°

008/2017, solicitando abertura de sindicância para apurar as responsabilidades sobre colisão em
veiculo oficial, conforme boletim de ocorrência n° 4319-540-21/12/2016.

Por fim, diante do exposto, solicitamos a Vossa Senhoria, análise da
documentação entregue ao Departamento de Recursos Humanos e a emissão de parecer jurídico
quanto às providências a serem adotadas.

Sem mais

Atenciosamente.

Mari^|"Ul^i Kanetomi
Dirçtora dejàecursos Humanos

i," I'



Prefeitura Municipal de Birigüi
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ-46.151.718./0001 -80

Secretaria de Negócios Jurídicos
Rua Santos Dumont n° 194 CEP: 16200-095 - Tel: (18) 3642-2504

PARECER

De Acofdí
Birig^ 2f

Prefe^^
1/2017

Ref.: Oficio n° 008/2017

Órgão Consulente: Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Comunicação de Ocorrência.

Por meio do reportado oficio (fls. 01), as Autoridades Responsáveis pela
Secretaria Municipal de Saúde solicitam-nos providências quanto a ocorrência envolvendo veículo
oficial do município.

Acosta-se ao expediente cópia do Boletim de Ocorrência de Acidente de Trânsito
Rodoviário, registrado sob o n° 4319-540-21/12/2016 (fls. 02/04).

Conforme manifestação do Secretário de Saúde (fls. 01), solicita abertura de
Sindicância Averiguatória para a apuração do(s) fato(s) reiatado(s).

Assim preceitua o artigo 194 da Lei Municipal n° 3.040, de 27 de setembro de

"Art. 194: A autoridade que tiver ciência ou noticia de irregularidade no serviço
público é obrigada a promover a apuração dos fatos e a responsabilidade, mediante sindicância
ou processo administrativo disciplinar, sendo neste assegurado ao funcionário o contraditório e a
ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes.

Diante do comando expresso do dispositivo, e outrossim conforme manifestação
do Secretário de Saúde às fls. 01, entendemos pela necessidade da imediata abertura de sindicância
investigativa, conduzida por funcionários habilitados, para apuração exaunente de todas as
circunstâncias relativas à(s) ocoiTência(s) noticiada(s), apurando-se, inclusive, a existência ou nao
de responsabilidade funcional em relação aos fatos, apresentando-se, ao final, relatório conclusivo,
com a proposição das medidas cabíveis, conforme o caso.

É o nosso Parecer, s.m.j.

Birigui, 20 de janeiro de 2017.

CAROLINAFALCONI DE OLIVEIRA
Advogada — OAB/SP n® 349.610

GONÇALVES
j^^'^egócios Jurídicos
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àU Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ n° 46.151.718/0001-80

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Recursos Humanos

Birigui, 02 de fevereiro de 2017.

MEMO DRH 016/2017

DO: Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PARA: Secretária Municipal de Saúde

'^rezada Secretária,

Vimos pelo presente, solicitar a Vossa Senhoria que sejam
indicados 03 (três) funcionários que irão compor a Comissão de Sindicância
Administrativa para averiguação dos fatos narrados no Oficio n° 008/2017, referente a
colisão em veiculo oficial, conforme parecer exarado pela Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos (doc.j).

Informamos, ainda, que a Comissão deverá ser composta por:
a) 03 funcionários "puramente" efetivos, não estando em

período de Estágio Probatório;

b) Os integrantes da comissão deverão auferir remunerações
superiores à do averiguado.

Sem mais.

Atenciosamente.

Mari^oshijhii Kanetomi
Diretora deMecursos Humanos



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui-SP, 13 de Fevereiro de 2017.

Oficio n.í- 073/2017

Á SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Venho por meio deste, indicar os seguintes funcionários
públicos, para comporem a Comissão que será responsável para apuração dos fatos,
conforme ofício n. 016/2017, como segue:

1 - Guilherme Pavon Júnior - Presidente

2 - Adalton Rodrigues de Mello - Membro

3- Luís Henrique Tesolin-Membro

Certos das providências cabíveis.

Atenciosamente.

Secretário Municípat de Saúde

ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
GENILSON ANTONIO MARTINS

PAÇO MUNICIPAL, NESTA.
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Prefeitura Municipal de Bíriguí
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151,718/0001-80

Secretaria de Negócios Jurídicos
Rua Santos Dumont, 194 - CEP 16200-095 - Fone: (18) 3642-2504

juridico@birigui.sp.gov,br

Birigüi, 14 de dezembro de 2017.

Oficio n° 05/2017

Da: Secretaria de Negócios Jurídicos

Para: Gabinete

ASSUNTO: OFÍCIO 765/2017

Trata-se de Ofício da lavra do Sr. Presidente da Câmara Municipal de Birigui, no

qual, dada a aprovação do Requerimento do Vereador José Firmino Grosso, em sessão ordinária, foi requisitado

informações e providências no tocante a acidente com veiculo oficial.

Em atenção a cota constante no anverso do Ofício em epígrafe, fora realizada

pesquisa no site do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, inserindo os nomes e os números das Cédulas

de Identidade — RG dos municipes que estavam sendo conduzidos pelo veículo oficial, cujo o resultado foi o seguinte:

"Não existem informações disponíveis para os parâmetros informados " (does. Js.).

Por oportuno, vale consignar ainda que, no registro da ocorrência policial, não fora

identificado o caminhão envolvido no sinistro. Finalmente, esclarecemos que, caso o Nobre Edil reúna mais

informações sobre o caso, providencie o encaminhamento para as pesquisas de praxe e estilo, no tocante ao nome da

"parte contrária", com seus dados pessoais. Era o que nos havia a informar.

ClUtl

MARCIO/JOSE DAS NEVES CORT^Z
Dir. do Coijtencioso e Assuntos Tributários

' OAB/SP 159.318

GLAUCO PERUZZO GONÇALVES

Secretário de Negócios Jimídicos

OAB/SP 137.763

íírtÒmÕTÍÍ^^
pmfiirador Geral òo



14/12/2017 • Portal de Serviços e-SAJ

Tribunal de Justiça de São Paulo

Portal
de Co

1, CADASTRO 1 CONTATO [ AJUDA

Identificar-se

> Bem-vindo > Consultas Processuais > Consulta de Processos do lOQrau

Consulta de Processos do l°Grau

Orientações

• Processos distribuídos no mesmo dia podem ser localizados se buscados pelo número do processo, com o seu foro selecionado
• Algumas unidades dos foros listados abaixo nSo estão disponíveis para consulta. Para saber quais varas estão disponíveis em cada foro

dique aqui.
• Dúvidas? Clique aqui para mais informações sobre como pesquisar,
•  Processos baixados, em segredo de justiça ou distribuídos no mesmo dia serão apresentados somente na pesquisa pelo número do

processo.

Atenção

• Não existem Informações disponíveis para os parâmetros informados.

Dados para pesquisa

Pesquisar por:

Nome da parte;

Todos os foros da lista abaixo

Nome da parte

THIAGO FIORI DE SOUSA MACHADO Pesquisar por nome completo

Desenvolvido pela Softplan em parceria com a Secretaria de Tecnologia da Informação - STI

liltps;//esaj.tjsp.jus.br/cpopg/searcb.do?conversallonld=&dadosConsulta.localPesquisa.cdLocaI=-1&cbPesqulsa=NMPARTE&dadosConsulta.tlpo... 1/1



14/1-2/2017 Portal de Serviços e-SAJ

Tribunal de Justiça de São Paulo
f^er Judiciário

■ «■I

POSTAI I CADtómS 1 OfNTATü

Identificar-se

> Bem-vindo > Consultas Processuais > Consulta de Processos do l®Grau

Consulta de Processos do l°Grau

Orientações
•  Processos distribuídos no mesmo dia podem ser localizados se buscados pelo número do processo, com o seu foro selecionado.
■ Algumas unidades dos foros listados abaixo não estão disponíveis para consulta. Para saber quais varas estão disponíveis em cada foro

clique aqui.
• Dúvidas? Clique aqui para mais informações sobre como pesquisar.
• Processos baixados, em segredo de justiça ou distribuídos no mesmo dia serão apresentados somente na pesquisa pelo número do

processo.

^Atenção
• Não existem informações disponíveis para os parâmetros informados.

Dados para pesquisa

Todos os foros da lista abaixo

Pesquisar por:

Documento da Parte:

Documento da Parte

40515659

Desenvolvido pela Softplan em parceria com a Secretaria de Tecnologia da Informação - STI

https://esaj.ljsp.jus.br/cpopg/search.do?conversationld=&dadosConsulta.locaíPesquisa.cdLocal=-18tcbPesquisa=DOCPARTE&dadosConsulta.tip... 1/1



14/12/2017 Portal de Serviços e-SAJ

, ■V. menu

Tribunal de Justiça de Sáo Paulo
Poder Judiciário

CAIXA PDsm I cftaA^mo t contato i ajuda

Serviços Identificar-se

> Bem-vindo > Consultas Processuais > Consulta de Processos do lOQrau

Consulta de Processos do l^^Grau

Orientações
• Processos distribuídos no mesmo dia podem ser localizados se buscados pelo número do processo, com o seu foro selecionado.
• Algumas unidades dos foros listados abaixo não estio disponíveis para consulta. Para saber quais varas estão disponíveis em cada foro

clique aqui.
■ Dúvidas? Clique aqui para mais informações sobre como pesquisar.
•  Processos baixados, em segredo de justiça ou distnbuídos no mesmo dia serão apresentados somente na pesquisa pelo número do

processo.

^Atenção
• Não existem Informações disponíveis para os parâmetros informados.

Dados para pesquisa

Pesquisar por:

Nome da parte:

Todos os foros da lista abaixo

Nome da parte

il4!CH6i£ FERNANDA DA SILVA MACHADO I  I Pesquisar por nome completo

Desenvolvido pela Sof^lan em parceria com a Secretaria de Tecnologia da Informação - STI
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14/1-2/2017 Portal de Serviços e-SAJ

Tribunal de Justiça de Sáo Paulo
Poder Judiciário

Portal
CAKA^TAi. I CAUA5TH0 ( CONTATO | AJUC3A

Identificar-se

> Bem-vindo > Consultas Processuais > Consulta de Processos do l°Grau

Consulta de Processos do l°Grau

Orientações

. Processos distribuídos no mesmo dia podem ser locall2ados se buscados pelo número do processo, com o seu foro selecionado

' ciSaquT ^ disponíveis para consulta. Para saber quais varas estão disponíveis em cada foro
• Dúvidas? Cljque aqui para mais informações sobre como pesquisar.

" processo? de justiça ou distribuídos no mesmo dia serio apresentados somente na pesquisa pelo número do

Atenção

• Nlo existem Informações disponíveis para os parâmetros informados.

Dados para pesquisa.

Todos os foros da lista abaixo

Pesquisar por:

Documenta da Parte:

Documento da Parte

43117608

Desenvolvido pela Softplan em parceria com a Secretaria de Tecnologia da Informação - STl
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GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Comando de Policiamento Rodoviário

Número: 4319-540-21/12/2016 Data do Fato: 21/12/2016 Hora do Fato: 04:20

Atendimento Inicial; 21/12/2016 04:40:00 Atendimento Final: 21/12/2016 06:00:00
Sentido da Via: LESTE Velocidade Máx. Permitida: 120 Km/h

Endereço Principal: RODOVIA SP 280 KM: 36,000

Bairro: AMBUITAAREAINDUSTR Município: ITAPEVI
Tipo de Acidente: LOS - ACIDENTE DE TRANSITO COM VITIMA OLrrROS(AS)

COLISÃO TRASEIRA

Outras Propriedades Atingidas:

Número de Veículos Envolvidos Número de Condutores Número d
Danificados: 1 ^ Mortos: O " Moi
Sem Danos: O Feridos: O Fer
Evadidos: O Ilesos: 1 lies

Número d

Ola da Semana: QUARTA-FEIRA

Via: RURAL

Concessionária: VIAOESTE

e Passageiros

Mortos: O

Feridos: 2

Ilesos: O

UF: SP

Número de Pedestres

Mortos: O

Feridos: O

Ilesos: . O

Via com Pista: DUPLA I

Traçado da Pista: RETA

Sep Física Central: SIM.SEMANTI-OFUSCANTE

Defesa/Barreira: NÃO

Condições do(s) Acostamento(s): BOA I

Superfície da Pista: SECA I

Obras na Pista: NÃO HÁ

I Controle de Tráfego: NÃO HÂ CONTROLE

' Sinalização Vertical: BOA (

I Tipo do Local: RURAL

F

T

F

aixas de Rolamento: Mão de Direção: ÚNICA

Relevo da Pista: INCLINADO

ipo de Pavimento: /VSFALTO Condições da Pista: BOA

Largura: 2,80 M Condições da(s) Calçadafs): NÃO HÁ Largura: 0.00 M

Obras de Arte (Indicar no CroquI): NÃO HÃ

umaça: NÃO

Veículo N« Nome do Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

Endereço: RUA SANTOS DUMONT. 28 - CASA - CENTRO

I  Município: BIRIGUI

Marca/Modelo: FORD/FIESTA FLEX

Placa: DKI6081

ssi: 9BFZF55A4B8172370

Tipo:AUTOMÔVEL

Estado Gerai do Veículo: BOA

Estado das Luzes Dianteiras: BOA

Irregularidades: NAO

Manobra do Veiculo: CIRCULANDO

Extensão da Marca de Frenagem:

lnfração(õe8) Constatad8(8): NÃO
Objetos Interior Veiculo: hao

UF: SP

Ano de Fabricação: 2011

Município: BIRIGUI

Espécie: PASSAGEIRO

Tipo de Carga: SEM CARGA

Estado dos Pneus: BOA

Estado das Luzes Traseiras: BOA

0,00 (Metros)

Removido Para: BOP 280/1

Por GUINCHO VIAOESTE

Como: GUINCHADO

Sinalização Horizontal: BOA

Iluminação: NOITE (VIA ILUMINADA)

Condições do Tempo: BOM

Cor: BRANCA

UF: SP

Categoria; OFICIAL

Configuração Carga: N/A

N" Passageiros: 2

Luz de Freio Elevada: NÃO

Claaslficação Danos: PEQUENA MONTA

Situação: LIBERADO

CPRv 2° BPRv / 4a Cia



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Comando de Policiamento Rodoviário

Veiculo N" Nome: CLAUDOMIRO SOARES DE CARVALHO

-j Estada Civil: CASADO Ocupação: MOTORISTA

I  Pai; MANOEL SOARES DE CARVALHO Mas; IRAC
Data de Nascimento: 28/08/1957 Nacionalidade: BRASILEIRO

Endereço Residencial: RUA VICENTE LOPES TETILA, 301 - REC. VERDE

Cidade; BIRÍGUI UF: SP

Endereço Comercial: PREFEITURA OE BiRIGUi, O

Cidade: BIRIGUI UF: SP

Nível de Instrução: BÁSICO Gravidade das Lesões: ILESO

Categoria: D ■N°doRegistro:25050g21B0 Validade: 05/10/17
Condições Adversas Alegadas: VIDE RELATÓRIO

Jnftação(ões) Constatada(s): NÁO

Sexo: MASCULINO
Documento: 11430273

Mãe: IRACY ALVES BOA SORTE

Naturalidade: PINDAI

TipoRG

Telefone: (18)991345054

Telefone: (19)36436233
Uso do CINTO; SIM
DaUl* habilitação: 07/06/1984
Tempo de Habilitação: 32 Anos 6 Meses

mov do

Para: -s/lnform-

Por - s/inform -

Características da Viagem

Origem: BIRIGUI
Destino: SAO PAULO

Dirigindo Hâ: 6.00 Horas Duração da última Parada: 0.1S Horas

Veiculo N" Nome: MICHELE FERNANDA DA SILVA MACHADO
•| Estado Civil: CASADO Ocupação: DO LAR

I  Pai: OSVALDO AP/UíECIDO DA SILVA
Data de Nasa'mento: 05/03/1986 Nadonalidade: BRASILEIRA
Endereço Residencial; RUA JOÃO MONTERANI, 111 -JD EUROPA
Cidade: BIRIGUI UF: SP

Endereço Comerciai:
Cidade: UF:

Nível de Instrução: MÉDIO Gravidade das Lesões: Li
Uso do CINTO: SIM

Gravidade das Lesões: LE

Sexo: FEMININO

Documento: 43117608

MARIA DÊ LOURDES BENTO DA SILVA

Naturalidade: LUIZIANIA

'npo:RG

UF:SP

Telefone: (18)996820605

Telefone:

Posição no Veiculo: TRÁSVE

Removido

Para: SAMEB

Por RESGATE 02 ENC: FRANCIELIE

Veiculo N» Nome: THIAGO FIORI DE SOUSA MACHADO Sexo: MASCULINO
^  Estado Civil: CAS/\DO Ocupação: METALURGICO(A) Documento: 40515659

I  Pai: LENILTON DE SOUSA MACHADO Mãe: CLARICE FIORI MACHADO
Data de Nascimento: 25/05/1983 Nacionalidade: BRASILEIRO Naturalidade: BIRIGUI
Endereço Residencial: R: JOÃO MONTERANI, 111 - JD EUROPA
Cidade: BIRIGUI UF: SP Telefone: (19)996820605
Endereço Comercial:
Cidade: UF: Telefone:
Nivel de Instrução: MÉDIO Gravidade das Lesões: LEVE Posição no Veiculo: FRENTE
Uso do CINTO: SIM

Removido

Para: SAMEB

Por RESGATA 02 ENC: FRANCIELLE

Tipo:RG

CPRv 2° BPRv / 43 Cia



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Comando de Policiamento Rodoviário

BOLETIM DE OCORRÊNCIA

DE ACIDENTE

DE TRÂNSITO RODOVIÁRIO

LOCAL PREJUDICADO

1- COMPARECEU KA PRESENÇA DESTE POLICIAL MILITAR NA BASE DA ROD. PRESIDENTE CASTELO BRANCO O SD PM GARCIA RE:
124103-6 E O SD EW VEGGIAN RE: 145361-A INFORMANDO QUE COMPARECERAM NO LOCAL DOS FATOS PARA ATENDIMENTO DE ACIDENTE

DE TRÂNSITO DO TIPO COLISÃO TRASEIRA COM DUAS VÍTIMAS LEVES.

2- VEÍCULO TRANSITAVA SENTIDO INTERIOR X CAPITAL COM OS FARÓIS ACESOS.

3- ALEGA O CONDUTOR QUE TRANSITAVA COT1 SEU VEÍCULO PELA FAIXA 02, MOMENTO EM QUE UM CAMINHÃO DE PLACAS E
CARACTERÍSTICAS NÃO ANOTADAS MUDOU DA FAIXA 03 PARA A FAIXA 02 REPENTINAMENTE, NÃO TENDO TEMPO HÁBIL PARA FRBNAR OU
DESVIAR VINDO A COLIDIR CONTRA A TRÃSBIRA DO CAMINHÃO E IMOBILIZANDO SEU VEÍCULO SOBRE O CANTEIRO CENTRAL.

4- FICA O CONDUTOR CIENTE DAS RESPONSABILIDADES CIVIS E CRIMINAIS SOBRE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS.
5- VÍTIMAS ORIENTADAS REFERENTE AO PRAZO CADENCIAL PARA REPRESENTAÇÃO.

6- ÇOEipUTOR NÃO APRESENTAVA SINAIS DE EMBRIAGUÊZ.
7- TAS DO VEÍCULO: PÃHA-LAMA DIANTEIRO DIREITO» FARÓL DIREITO, COLUNA DIANTEIRA DIREITA, PÁRA-CHOQUE DIANTEIRO,
CAPÔ, PÃRA-ERISA, PORTA DIANTEIRA DIREITA, RODA DIANTEIRA DIREITA.

8- ODÔMSTRO: 10S725.

3- PROTOCOLO DA MENSAGEM N" 174.

10- TALÃO N* 2805.

11- PLACA R-19 NO KM 38+440 REGULAMENTA 120KM PARA O VEÍCULO QUALIFICADO.

12- NÃO HOUVE PERTENCES A SEREM RELACIONADOS.

DP: DELEGACIA MUNICIPAL E CIRETRAN

I
Horário na Delegacia de Polida CMI

Chegada: I I 00:00 Salda; / / 00:00

Outros Órgãos no Local:

Autoridades no Local: NÃO

B.O. Polícia Civil N°: I

Horário da Perícia Técnica

Chegada: / / 00:00 Salda: / I 00:00

Ocorrência Atendida Por:

RE-^ilOS Posto/Graduaçao: SD PM - 1C

Nonio: FLAVIO GARCIA PRADO

OPM: 5.BPRV4.CIAPRV

Unldades(s) de Serviço:

Data: 21/12/2016 04:40

Emitido Por (2'Via):

Digitado Por:

1^: 133646 Posto/Graduação: SD PM -10

Nome: JEFFERSON BARLERA DA SILVA

OPM: 5,BPRV4.C1APRV Data: 21/12/2016 08:10

Emitido Para: ISM/^ELVIANI

REâ33000 Posto/Graduaçáo: CB PM

Nome: ISAl/^S SANTOS PEREIRA

OPM: 2.BPRV4.CIAPRV DaU: 06/01/2017 16:05

RG: 9881397 Data de nascimento: 19/11/1961

CPRv 2° BPRv / 4a Cia
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Confere com o origina!
Decr. 17.031 de 20 de msi^e 81


